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TAUTOS ŠVENTĖS PRASME
Rugsėjo 8 d. švenčiant Tautos 

Šventę, net ir laisvoje Lietuvoje 
dar ne visi pilnai suprato tos šven­
tės reikšmę ir paskirtį. Per daug 
buvo kalbama apie nepasisekusį ka­
raliaus Vytauto vainikavimą ir 
lenkų klastą, pavogiant karališkąjį 
vainiką.

Teisiškai Vytautas jau buvo Luc­
ko suvažiavime pripažintas, arba 
kaip Vakarų istorikai rašo, “apšauk 
tas” Lietuvos karaliumi. Vainikavi­
mo iškilmės turėjo tik paženklinti 
Lucko suvažiavimo nutarimą, ku­
riame dalyvavo visos Europos val­
dovai.

Vytautui mirus, Anglijos, Pran­
cūzijos ir Vokietijos hercogų kara­
liškieji metraščiai visur rašo, kad 
mirė Lietuvos karalius Vytautas, 
tik lenkai visus mūsų karalius va­
dina kunigaikščiais, norėdami pa­
brėžti, kad Lietuva neva tai pri­
klausė Lenkijos karūnai.

Pirmiesiems mūsų istorikams 
prancūzų, anglų ir iš dalies vokie­
čių kalbomis rašyti šaltiniai buvo 
dėl tų kalbų nemokėjimo nepriei­
nami, todėl jie pasinaudojo lenkų 
ir rusų kalbomis rašytais šaltiniais, 
kur buvo tendencija visur Lietuvos 
didingą praeitį mažinti ar net su­
niekinti.

Šiandien, kada Vakarų Europos 
ir Vatikano archyvai jau mums yra 
prieinami, reikėtų klaidas atitaisy­
ti, bet mes dažnai bijome net savo 
šešėlio ir nedrįstame pažvelgti tie­
sai į akis, kartodami senas klaidas.

Tautos šventę įvedant, nebuvo
galvota minėti kokį nors vieną, 
nors ir svarbų, mūsų tautos isto­
rijai įvykį, bet tos šventės proga 
pažvelgti giliau į visą mūsų didin­
gą Lietuvos praeitį.

Lietuvos himne giedame: “Iš pra­
eities tavo sūnūs te stiprybę se­
mia”. Čia ir yra Tautos Šventės 
prasmė, kad žvelgdami į didingą 
savo tautos praeitį, galėtume pa­
sisemti sau tos stiprybės ateities 
darbams užtikrinti lietuvių tautos 
tęstinumą.

Vienas prancūzų filosofas sako: 
“Tauta, kuri neturi garbingos pra­
eities, neturės ir didingos ateities”. 
Mes esame laimingi, kad mūsų tau­
ta nesusitepė sau rankų nei genoci­
do veiksmais, nei kolonistine eks- 
plotacija, nors ir valdė žemes nuo 
gintarinės Baltijos krantų iki Juo­
dųjų marių.

Lietuvos valdovai ėjo į gudų ir 
ukrainiečių žemes ne jų turtų už­
grobti ar žmones pavergti, bet daž­
niausiai tų sričių kunigaikščiams 
kviečiant, apsaugoti juos nuo toto-

Rašo Albinas Pocius

rių nešamos vergijos. Lietuva ap­
saugojo Vakarų Europą nuo mon­
golų ir totorių antplūdžio ir išgel­
bėjo krikščioniškąją kultūrą, ta­
čiau Europa to neįvertino ir Euro­
pos riteriai, talkininkaudami kry­
žiuočiams, norėjo pamirkyti savo 
kalavijus į “pagonių” lietuvių krau 
ją. Lietuvos valdovai rusų, gudų 
ir ukrainiečių žemėse nevedė nu­
tautinimo politiką. Jie paliko jiems 
jų tikėjimo laisvę ir civilinio gyve­
nimo santvarką. Ta žmoniškumo 
dvasia atsispindi ir Lietuvos sta­
tuto nuostatuose ir lietuvių gyve­
nimo būde.

Nors 1940 metais sovietų rau­
donoji armija atnešė į Lietuvą ver­
giją ir skurdą, tačiau prasidėjus už 
metų karui tarp Rusijos ir Vo­
kietijos mūsų žmonės, matydami 
vokiečių varomus rusų belaisvius 
ir žydus, nekeršijo niekam, bet mė­
gino kiek galima jiems padėti. To­
kį kilnumą parodyti gali tik turė­
dama jau nuo amžių glūdumos jo­
je esantį žmogiškąjį kilnumo jaus­
mą.

Anglija buvo išplėtusi savo im­
perijos ribas tik tvirtai įsisavinda­
ma jūrų prekybos kelius. Anglijos 
jūrų galybės istorikai rašo, kad se­
novės laikais Vakarų Europoje bu-
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Čia mano tėviškė - palaidota tėvynė,
Jos pilkapiai, milžinkapiai, kapai.
Čia mano tėviškė - palaiminta tėvynė
Su laisvės prošvaistėm, žydėjusiom trumpai.

Čia mano tėviškė - šviesioji mano, 
Su knygnešių, sukilėlių šviesa.
Čia mana žemė - žemė partizanų. 
Atgimsianti gentainių šviesoje.

Čia mano tėviškė - be prieglaudos žaltvykslė, 
Sušvintanti ir dingstanti ilgam.
Čia mana žemė - mano Išdavystė, 
Tarp kryžkelių begėdiškai nuoga.

Čia plauna smuklėj savo prakeikimą
Krauju pakrikštyti stribų vaikai.
Čia mano tėviškė, jos trapųjį likimą 
Tu akyse kaip ašarą laikai.

"Varpas" Nr. 7, Lietuva, 1979 metai.

vo paprotys, kad laivui audros me­
tu sudužus į pakrantės uolas, tos 
apylinkės valdovai ir tų kaimų 
žmonės pasisavindavo to laivo pre­
kes, o vargšus jūreivius pavers­
davo savo vergais.

Anglai rašo, kad tik viena tauta 
— Lietuvos prūsai to nedarydavo. 
Jie padėdavo nelaimės ištiktiems 
atstatyti savo laivą, duodavo mais­
to ir leisdavo plaukti į savo namus. 
Istorikai rašo, kad tais laikais žmo­
nės negalėjo atsistebėti Lietuvos 
prūsų kilnumu padėti žmogui ne­
laimėje.

Jeigu lietuvių tauta gyvendama 
kryžkelėje tarp Rytų ir Vakarų, 
nuolat kovodama už savo egzis­
tenciją, išsilaikė iki šių dienų, pa­
rodo, kad lietuvių tautoje žmogiš­
kojo kilnumo jausmas ėjo drauge 
su lietuvio širdyje esančia nepap­
rasta ištikimybe savo tikėjimui ir 
savo tautai.

Senovėje, garbindami Praamžių, 
jie nebijojo mirti, gindami šventuo 
sius gojus ir net visos Europos rite­
rių galybė nepajėgė jų nustumti 
nuo Nemuno krantų.

Šiandien, ateistinio komunizmo 
priespaudos laikais, lietuvis, jau ti­
kėdamas į Kristų, surišo savo li­
kimą su ištikimybe savo tėvų ti­
kėjimui ir pasidarė nepalaužiamas 
savo tėviškės sodybų sargyboje.

(Nukelta į 6 puslapį)

— Broniaus Kviklio naujasis 
veikalas “Telšių Vyskupija”, 400 
puslapių su 1.184 nuotraukom jau 
atspausdintas Čikagoje ir įrištas 
oro paštu pasiekė mūsų redakciją. 
Veikalo recenziją spausdinsime se­
kančioje “Tėviškės Aidų” laidoje. 
Tai pirmasis tomas iš šešių, skirtų 
kiekvienai Lietuvos vyskupijai.

— Tarptautiniame Tautinių Šo­
kių festivalyje Prancūzijoje rug- 
piūčio mėnesį Kanadai atstovauti 
buvo išrinkta Toronto lietuvių Gin-
taro grupė ir atvykusi į festivalį 
laimėjo II vietą ir specialų žymenį 
už draugiškumą, - praneša “Tėviš­
kės Žiburiai” rugpiūčio 28 d.

— Bostone rugpiūčio 21 d. mi­
rė Kazys Merkis, 75 m„ aktyviai 
reiškėsi lietuvių šachmatininkų or­
ganizacijoje, apie šachmatus daug 
rašė spaudoje, iki pereitų metų bu­
vo ŠALFAS šachmatų vadovas, bu­
vo įrašytas į JAV šachmatų rinkti­
nę.

— Vakarus pasiekė dar du šie­
met suimto Helsinkio grupės nario 
A. Statkevičiaus rankraščiai: "Ver­
gijoje prie Lenos” 249 psl. ir Kla­
jūno slapyvardžiu “Balsas iš lais­
vės kapo” 192 psl. Kiek anksčiau 
iš jo gauta studija "Sofiokratija 
ir geodoroviniai jos t pagrindai” 
277 psl.

— Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės biuletenis rugpiūčio 1 d. lai­
doje plačiai rašo apie VLIKo ne­
norą susiderinti su PLB Valdyba, 
net bando Bendruomenės solidaru­
mą silpninti ar Bendruomenės in­
stitucijas paneigti, kaip pavyzdžiui 
— PLB Valdybos atstovo išvarymą 
iš posėdžio. Nesusipratimų su Ben­
druomene nebuvo, kai anksčiau 
VLIKui vadovavo dr. K. Valiūnas.

— Kanadoje Toronto skautinin 
kų ramovė ruošia Vytauto Didžiojo 
550 metų minėjimą spalio pradžio­
je iškilmingomis pamaldomis ir 
koncertu, kuriame tarp kitų pasi­
rodys iš Lietuvos pasitraukęs jau­
nuolis birbynininkas R. Kasiulis, 
Hamiltono grupė Aukuras - Dai­
na.

— Europos Lietuvių 27-toji Stu­
dijų savaitė rugpiūčio 16 d. pasi­
baigė Insbruke, Austrijoj. Jos me-
tu dar buvo suruoštas Vakarų Eu­
ropos Bendruomenių valdybų ir 
lietuvių jaunimo atstovų suvažia­
vimas. Tas suvažiavimas skatina 
Pasaulio ir Kraštų Lietuvių Ben­
druomenių valdybas rūpintis, kad 
būtų sustiprintas Lietuvos laisvės 
siekimo organizavimas; pritaria 
PLB valdybos veiklai politinėje 
srityje; pageidauja, kad Lietuvos 
laisvinimo veikla būtų derinama 
tarp Lietuvos Diplomatinės Tarny­
bos, PLB valdybos ir VLIKo; ra­
gina lietuvių visuomenę dar stip­
riau remti vienintelę laisvajame 
pasaulyje Vasario 16 gimnaziją, 
kur lietuviškas auklėjimas vyksta 
demokratinėje, tautinėje ir krikš­
čioniškoje dvasioje.

— Anglijos lietuvių katalikų 
bendrijos metinis sąskrydis šier 
met vyksta Manchester rugsėjo 27 
d. Vyks bendros pamaldos, sąskry­
džio programa, meninėje dalyje 
pasirodys Nottinghamo choras Gin­
taras, Gloucesterio tautinių šokių 
grupė ir kiti.
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Draudžiamos lankyti vietos Sovietų imperijoj
Kariškos zonos bei sritys ir įrengimai

Nė viena valstybė pasaulyje nė­
ra tokia uždara, kaip Sovietų Są­
junga. Niekas kitas taip daug ne­
varžo žmonių judėjimo laisvės, 
kaip Kremliaus vadai. Ypač varžo­
mas turizmas Į Sovietų Sąjungą. 
Kai daugelis Vakarų kraštų yra 
atidarę savo sienas užsienio turis­
tams, įsileidžia juos be leidimų, tai 
įvažiuoti į Sovietų Sąjungą be galo 
sunku, ir gavus leidimą negali va­
žiuoti ten, kur nori. Sovietų val­
džiai labiau priimtinos grupinės 
ekskursijos. Tokiai ekskursijai įva­
žiavus, duodami komunistų parti­
jos patikimi vadovai, kurie laiko 
turistus vienoje vietoje ir juos ve­
žioja tik į tam tikras vietas, lyg 
virve apjuosę. Nukrypti nuo nusta­
tyto kelionės maršruto griežtai 
draudžiama. Tam, matyt, yra prie­
žasčių.

Sąrašas uždraustų lankyti vie­
tovių, miestų ir sričių labai didelis 
ir ilgas. Pradėkime nuo vakarinės 
Sovietų Sąjungos pusės. Griežčiau­
siai užsieniečiams uždrausta lanky­
ti Rytų Prūsiją, dabar rusų valdo­
ma Mažoji Lietuva, oficialiai vadi­
nama Kaliningrado sritimi. Ir štai 
dėl ko. Visame Baltijos pajūryje, 
ypač Karaliaučiaus srity, yra įruoš­
tos didžiulės raudonosios armijos 
karinės bazės: poligonai (karinių 
pratybų laukai), povandeninių lai­
vų uostai, aerodromai, raketų lei­
dimo aikštės. Čia pristatyta karei­
vinių, laikoma daugybė karinių da­
linių. Taigi “svetima akis” nepagei­
daujama.

Lietuva, Latvija ir Estija, ypač 
jų pajūrys, taip pat įeina į drau­
džiamą lankyti Sovietų Sąjungos 
zoną. Išimtį sudaro Vilniaus, Rygos, 
Talino miestai, Leningrado sritis, 
išskyrus kelią į Suomiją.

Lietuvos teritorijoje netrūksta 
Sovietų kariuomenės dalinių. Vil­
niuje, be reguliarių dalinių, yra ke­
lios rusų karo mokyklos, jų tarpe 
visoje Sovietų Sąjungoje pirmau­
janti priešlėktuvinės apsaugos ka­
ro mokykla, kurios vadai didžiuo­
jasi, kad I960. V. 1 šios mokyklos 
auklėtiniai (karininkai) ties Sverd- 
Icvsku paralyžavo JAV-bių kari­
nio žvalgomojo lėktuvo U-2 moto­
rą bei instrumentų veiklą. Kapi­
tono Powers valdomas lėktuvas ta­
da buvo priverstas nusileisti. Tai 
buvo prezidento D. Eisenhowerio 
laikais, kuris, esą, davęs įsakymą 
išžvalgyti Sverdlovsko srities ka­
rinius įrengimus.

Kaune ir apylinkėse laikoma de-
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šautinė parašiutininkų divizija, ku­
rios kariai nešioja mėlynos spalvos 
beretes. Si divizija ypač gerai pa­
sižymėjusi Čekoslovakijos invazijos 
metu. Buvusiose gusarų kareivinė­
se laikomi motorizuotos divizijos 
daliniai. Karmėlavos apylinkėse 
įruošti raketų leidimo įrengimai. 
Šiaulių ir Kėdainių aerodromai 
pritaikyti sprausminiams lėktu­
vams. Nimerzatėje ir kitur pajū­
ryje įkurdintas radarų centras. Yra 
ir daugiau karinių įrengimų. Pana­
šūs kariniai įrengimai bei sustipri­
nimai yra Latvijoje, Estijoje. Štai 
kodėl tos sritys nėra atviros už­
sienio turistams.

Vakarų Europos spauda ir ra­
dijas neseniai suteikė nemaža ži­
nių apie didžiausią pasaulyje bran­
duolinės energijos reaktorių, pa­
statytą prie Sverdlovsko, kuris bu­
vęs perduotas naudojimui. Ta pro­
ga “Pravda” rašė, kad šis 60 metrų 
aukščio statinys, kurį keliautojai 
gali matyti pro vagono langą, va­
žiuodami geležinkeliu per Sibirą, 
esąs ateities energijos bei srovės 
šaltinis. Naujojo atominio reakto­
riaus pajėgumas 600.000 kilovatų. 
Gamindamas energiją, jis kartu pa- 
ruošiąs ir plutonijaus izotopų nau­
jos energijos gamybai. įjungus šį 
reaktorių, atominės energijos pa­
jėgumas padidėsiąs trigubai.

Ligi šiol Sovietų Sąjungoje vei­
kė mažesnio pajėgumo atominiai 
reaktoriai. Šio tipo reaktoriai ga­
mina plutonijų ir karo reikalams, 
todėl prezidentas J. Carteris Ame­
rikoje tokio tipo reaktorių plėti­
mą buvo sustabdęs. Sovietai pada­
rė priešingai - tokių reaktorių sta­
tybą padidino ir šioje srityje pra­
lenkė Ameriką. Sovietų komunistų 
partijos centro komitetas pernai 
lapkričio mėnesį nutarė panašių re­
aktorių statybą plėsti.

Jau 1948 metais Vakarų karinės 
sferos žinojo, kad Sovietų vadai 
į pietus nuo Sverdlovsko, tuojau 
po karo pradėjo didelių požeminių 
karinių dirbtuvių bei sustiprinimų 
statybą. Ten taip pat vykdė tech­
ninius bei mokslinius tyrinėjimus 
su saulės energija, ieškojo būdų 
magnetinius ir mirties spindulius 
pritaikyti karo reikalams.

Tačiau dar ir dabar nėra pavykę 
nustatyti, kas vyksta Uralo kalnų 
srityje nuo Azijos Sverdlovsko iki 
Kabakovo. Gerai žinoma, kad dar 
Stalino laikais čia dirbo daugybė 
inžinierių, mokslininkų bei specia­
listų. Paslaptinga statyba vyko gi­
liai po kalnų masyvu. Po jais ei­
nančių požeminių kelių ilgis sie­
kiąs 3000 kilometrų. Sovietų kovi­
nių raketų vyriausias vadas marša­
las M. Nedelinas buvęs nuomonės, 
kad esą labai svarbu ne tiktai su­
kurti raketinius ginklus, bet sukur­
ti jų gamybos centrą, sandėlius 
ir bazes, kurios būtų apsaugotos 
nuo priešo raketinių ginklų sunai­
kinimo.

Nustatyta, kad Sverdlovsko ra­
jone įvairiose vietose po 150 met­
rų ir aukštesniais kalnais pastaty­
tos modernios dirbtuvės, kurios kar 
tu su mistiniu Sovstovo miestu su­
daro svarbiausią raketinę tvirtovę. 
Apskaičiuojama, kad ten dirba apie 
200.000 darbininkų ir daugiau kaip 
30.000 specialistų. Jie visi turėjo 
pasirašyti tylėsią apie raketų tvir­
tovėje darbus. M. Nedelinui 1960 
matais kokio tai sprogimo metu 
žuvus, jo vietą užėmė maršalas 
Moskolenko, kuris ta proga tvir­
tino, kad Sovietų raketų bazės esan 
čios pajėgios išlaikyti kiekvieną 
atominių bei vandenilio bombų 
krušą. Dar vėliau Maskalenką pa­
keitė S. Voroncovas.

Šiemet vasario mėnesį Vakaruo­
se pasklido žinia, kad Sverdlovske 
įvykęs bakterinių bombų sprogi­
mas, kurio metu žuvę šimtai žmo­
nių. Kitus šimtus, o gal ir tūkstan­
čius žmonių per kelias sekundes 
numarinusios bakterijos. Kovo mė­
nesio Sovietų laikraščiai išsita­
rė ir apie bakterinę epidemiją prie 
Uralo, tačiau TASSo agentūra už­
ginčijo, kad ta katastrofa buvusi 
iššaukta bandant biologinius gink­
lus.

Vakarų turistams draudžiama 
lankytis Maskvos ir Gorkio srityse. 
Į pastarąją, kaip žinia, buvo iš­
tremtas Andriejus Sacharovas. Ki­
tos draudžiamos sritys: pramonės 
centras prie Dniepropetrovsko, Uk­
raina, Rytinė Krymo dalis su Se­
vastopolio uostu, Azerbeidžano res­
publika ligi Irano, ruožas nuo Kas­
pijos jūros ligi Kinijos 500-1000 km 
pločio, kelių šimtų kilometrų plo­
čio juosta lygiagrečiai Kinijos sie­
nos, taip pat 25 km ruožas pagal 
bet kurią Sovietų Sąjungos sienos 
vietą. Svetimšaliai ten negauna lei­
dimo lankytis “dėl transporto sun­
kumų”.

DAINŲ ŠVENTŲ LIETUVOJE 
SUTRUKDĖ LIETUS

Liepos 11-13 d.d. Vilniuje buvo 
dainų šventė, paminėti 40 metų 
Lietuvos “išlaisvinimą”. Dalyvavo 
ne tik dainininkai, bet taip pat tau­
tinių šokių šokėjai, muzikiniai an­
sambliai ir pan. Šventė pradėta E. 
Balsio daina “Leninui šlovė”. Bai­
giant šią kantatą, dainininkai iš­
kėlė raudonas vėliavėles. Iš kitų 
dainų buvo Raudonikio “Tarybų 
Lietuva”, Kavecko “Pabaigtuvių 
daina”, Dvarionio “Ant Nemuno 
kranto”. Per visas dienas šventę 
trukdė lietus.
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0 Canberra. Sovietų ambasa­
dorius N. Sudarikov išvyko į Mask­
vą raportuoti Australijos politikos. 
Išvykstančiam užsienio reikalų mi- 
nisteris Mr. Peacock pareiškė, kad 
Australijos politika nepasikeičia, 
kol rusai savo kariuomenės neati­
trauks iš Afganistano. Nežiūrint 
to, Australija parduoda kviečių Ru­
sijai 3,9 milijonus tonų, leis ru­
sams pastatyti Hobarte žvejybos 
uostą. Kol kas rusų Aerofloto lėk­
tuvams neleidžiama nusileisti Aus­
tralijoj, nei jų keleiviniams lai­
vams įplaukti į Australijos uostus.

0 Melbourne vėl streikuoja 
šiukšlininkai. Geelonge 13 dienų 
streikavo 280 stiklo fabriko dar­
bininkų ir dėl stiklo trūkumo For­
do fabrikai buvo paleidę 4.000 dar­
bininkų atostogom. Queenslande 10 
savaičių streikavo 4.500 angliaka­
sių, jų streikas kainavo per $ 400 
milijonų, pagaliau Federalinė val­
džia nusileido ir angliakasiai lai­
mėję taksų palengvinimą jau grį­
žo į darbą.
• Varšuva. Lenkijos komunis- 

tinė valdžia po 18 dienų darbininkų ’. 
streiko pripažino streikuotojų rei­
kalavimus sukurti laisvas profe­
sines unijas, teisę streikuoti, susi­
rinkimų laisvę, religijai leisti vie­
šas susižinojimo priemones, išlais­
vinti laike streiko įkalintus darbi­
ninkus. Ateitis parodys ar tos lais­
vės bus įgyvendintos, nes Maskva 
suteiktas laisves jau skelbia ko­
munizmo išdavimu.

0 Sovietų armijos manevruo­
ja prie Lenkijos. Spauda skelbia, 
kad Sovietų Rusija dabar turi 170 
divizijų, 45.000 tankų, 55.000 šar­
vuočių personalo ir beveik 5 mi­
lijonus karių po ginklu. Afganista­
ne Rusija laiko apie 100.000'ka­
riuomenės. Manevrams pasirinko 
laiką, kada baigėsi Lenkijoj strei­
kas.

• NATO - North Atlantic Trea 
ty Organization - Siaurės Atlanto: 
Amerikos, Kanados ir Vakarų Eu­
ropos 10 valstybių gynybos orga­
nizacija, savo kariuomenės manev­
rus dabar pradėjo Vakarų Vokieti- . 
joje ir jūrose, dalyvauja 180.000 
karių, jų du trečdaliai žemėje, ki-
ti jūroje ir ore, per 500 tankų, jū­
rose 170 karo laivų. Amerika per ’* 
Atlantą 10 valandų laikotarpiu į 
Europą permes 900 parašiutininkų. '

® Detroite respublikonų kan- .. 
didatas į JAV prezidentus Mr. Rea­
gan pradėjo rinkiminę kampaniją, 
susitiko su Lenkijos streikuotojų 
vado tėvu S. Walesa, kuris prieš 
7 metus yra atvykęs į Ameriką. 
Mr. Reagan iškėlė Lenkijos strei­
kavusius darbininkus, kurie nebo­
dami kankinimų ir kalėjimų drą­
siai reikalauja laisvės ir žmogiš­
kojo orumo teisių.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St,, Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.
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aidI
TAU, MARIJA
Ne laisvės aušrai švintant, bet 

gilėjančioj nakty norėtume maldoj 
sukaupti mintį, bet kaip šį skausmą 
išsakyti? Nors j drumstą ir ne­
ramų pasaulio dangų ir net au­
dringą šių dienų liūdnųjų įvykių 
negandą įsiterpia mūsų Tautos ir 
Marijos Šventė - tačiau kylame į 
Tave, Viešpatie, kad ir sugeltų 
širdžių šia malda: Tegu mūsų bro­
liai pajunta Tavo malonės pagal­
bą, Tavo suraminimo galią I Sau­
gok juos pavojuose, išlaisvink iš 
begalinio vargo, o ypač lengvink 
vergijos skausmus, suteik džiaugs­
mo, paguodos, o ypač stiprybės jų 
sunkiose bandymo valandose.

Aukojame Tau, Viešpatie, ir visa 
kas mumyse yra gera, nors tai ir 
būtų labai silpna ir netobula, kad 
tą gerą pašventintum, o ypač nu­
skaidrintum mūsų širdis nuo įtari­
mo, kartumo, pykčio ir viso to, kas 
skiria ir gali sumažinti mūsų mei­
lę Tau, vienas kitam, o ypač mūsų 
Tautai I

Tarsi giliu istoriniu įžvelgimu 
Vytautas Didysis savo vainikavimo 
iškilmę buvo sujungęs su Marijos 
Užgimimo švente I Tarsi nujaus­
damas jau tada, kad ateities Lietu­
va bus Marijos Žemė, kur Marija, 
ypač po reikšmingųjų įvykių Ši­
luvoj, kartu su kryžiais ir Rūpin­
tojėliais taps rymanti Lietuvos pa­
kelių ir sodybų koplytėlėse, taps 
tarsi gyvuoju Tėvų žemės žiburiu 
ir ypatinga globėja laisvės sutemo­
se bei šviesiu kelrodžiu, jungian­
čiu savyje ir praeitį, ir dabartį, ir 
ateitį, kurią aukojam Tau, Marijai

O kas žino, gal ir XX amžius 
išdidžiai vadinąs save mokslo ir 
pažangos vardais prakiliais, o kar­
tais gąsdinąs ir savo nuopuoliais 
giliais, gal jis bus vadinamas ir 
Marijos amžiumi, nes vis dažniau 
Marija savo pranašingai ryškėjan­
čiu įspėjimu atveria žmonijos ne­
laimių pradus bei nurodo tikruo­
sius tautų laisvės rakius, maldos 
ir atgailos kelią tos vargšės Ru­
sijos atsivertimui, o mūsų Tautai 
laidą pakilti iš sutemų į aušrą I

Savo mintis jungiu su brolių 
maldomis Šiluvos ir kitose Marijos 
šventovėse - ypač tom suledėju­
siom lūpom, sudėtom maldom mū­
sų Sibiro kankinių - lietuvaičių, 
kurias nustebę pasaulio tautos jau 
kartoja milijonais. Mes tikim, o 
Marija, kad Tavo prielankumu ir 
Dieviška Apvaizda mūsų tautos 
kančia bus atlyginta gausiomis Ta­
vo malonėmis, o mūsų kankiniai 
iškelti šventumo aureolėn.

Tad išsakyt kas pajėgs, kiek 
mūs tautai brangi, o Marija, nuo 
Vilniaus kalnelių, Šiluvos pušynė­
lių, lig Baliijos kranto Žemaičiuos. 
Mūs šventovėse ir širdyse. Tu lie­
tuvio likimo dalis, ir kančioj ir 
maldoj, o kely sopulingam arčiau­
siai.

Kun. Petras Butkus 
Lietuvių Sielovados Vadovas

Tai bent koncertas!
Rugpjūčio paskutinę dieną Mel­

bourne Lietuvių Namuose suskam­
bėjo tikra pavasario nuotaika, ku­
rią sukėlė Dainos Sambūrio pra­
vestas koncertas - šiupinys. Tai 
nebuvo eilinis dainų koncertas, bet 
dainų teatrališkas inscenizavimas. 
Kiekviena daina savo žodžių turi­
niu ir melodijų interpretacija klau 
sytoją nukreipia į susimąstymą, jį 
džiugina ir prabyla į jo vienokius 
ar kitokius jausmus. O kada pa­
tys choristai ima ne tik dainuoti, 
bet ir savo veiksmais, judesiais, iš-
raiška ir visokiomis pagalbinėmis 
priemonėmis stengiasi dainos tu­
rinį gyvenimu paversti, tada ir dai­
nos melodija ir nuotaika daug gi­
liau paliečia žiūrovo širdį ir jaus­
mus. Nejučiomis imi jausti esąs 
dalininku to vyksmo. įsitraukęs į 
tą dainos nuotaiką su giliausia me­
lancholija klausaisi pianissimo nu­
tolstančių garsų, o su kita linksma 
ir trankia daina vėl grįžti į gyvąjį 
juoką.

Taip ir keitėsi su kiekviena dai­
na scenos, čia geriant stikliukėlį, 
ten viliojant mergužėles ar gamtos 
grožiu besižavint.

Nebuvo laiko klausytojams pa­
justi, kad esi tik choro koncerte, 
nes kiekviena daina buvo lydima 
vis naujo persigrupavimo, solo ir 
duetų įsijungimu, smuikų, dekla­
macijų. Taip išėjo, kad programai 
pasibaigus publika liko sėdėti, ti­
kėdamasi, kad programa dar tę­
sis toliau, nors dažną dainą gausi 
auditorija vis išprašydavo vėl ją 
kartoti.

Pavergtųjų Tautų Savaitė Amerikoje
Liepos 13-19 dienomis Jungtinė­

se Amerikos Valstybėse minima tra 
dicinė Pavergtųjų Tautų Savaitė. 
Nuo 1959 metų ją kiekvienais' me­
tais - liepos mėnesio trečiąją sa­
vaitę - specialia proklamacija skel­
bia Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas, kviesdamas amerikie­
čių tautą iškilmėmis ir konkrečiais 
darbais paliudyti savo ištikimybę 
tautų laisvės idealui. Amerikiečių 
tauta, visos savo istorijos bėgyje, 
pažymi šių metų proklamacijoje 
prezidentas Carteris, visada buvo 
giliai įsitikinusi, jog laisvė ir ne­
priklausomybė yra neliečiamos 
žmonijos teisės. Mes visada lieka­
me ištikimi mūsų valstybės kūrė­
jų idealui, būtent, kad valdžios tei­
sėtumas išplaukia iš valdomųjų 
žmonių pritarimo. Sovietų agresija

„TĖVIŠKES AIDŲ" BALIUS

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.

Pakvietimai visiems po $ 9.

Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, t ei. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.

Užsisakius telefonu, apsimokėti bent savaitę prieš bailų.,

Pažymėtinas dalykas, kurį įve­
dė dirigentė D. Levickienė ir da­
bar toliau pratęsia visi trys diri­
gentai, kad scenoje dirigento nėra. 
Tik pakaitomis vieno ar kito di­
rigento, sėdinčio pirmajame suole, 
magiškų pirštų judesiai ir nuotaiką 
perduodąs veidas, kaip koks magi- 
kas visus choristus uždega tai 
džiaugtis, tai liūdėti, tai mergelę 
mylėti.

Visų dirigentų sudainuotas Trio 
apvainikavo visą koncerto progra­
mą.

ELTA INFORMUOJA
RUSŲ RAŠYTOJAS APIE MIE­
ŽELAIČIO ODŲ BREŽNEVUI

“Jūsų nenuilstama partinė ir val­
stybinė veikla, Jūsų išmintingas, 
humaniškas, kovingas žodis susi­
laukė gilaus atgarsio ... Jūsų mei­
lė žmogui ... gilus Jūsų tikėjimas 
žmogumi, Jūsų širdies šiluma ... 
kilnus Jūsų knygų humanizmas, 
Jūsų žmoniškumas sustiprino ma­
ne, suteikė naujų jėgų, pasitikėji­
mą ir norą tęsti kūrybinį darbą ...” 
Ne, tai ne ištrauka iš Stalino lai­
kų kalbos didžiajam vadui pagerb­
ti. Taip kovo 31 d. Kremliuje Le­
nino premijos įteikimo proga, apie 
Leonidą Brežnevą kalbėjo poetas 
Eduardas Mieželaitis.

Apie šį įvykį Laisvės Radijuj pa­
rašė komentarą dabar Paryžiuje 
gyvenantis žymus rusų rašytojas 
Viktoras Nekrasovas. Jis rašo kaip 
tokiai “garbingai pareigai” paren­

prieš Afganistaną yra naujausias 
akivaizdus įrodymas, kad šis dės­
nis vis dar nėra visuotinai gerbia­
mas. Prisimindami mūsų paveldė­
tąjį palikimą ir ištikimi savo prin­
cipam, pažymi prezidentas, pasi­
naudokime Pavergtųjų Tautų Sa­
vaite pagerbti visus tuos vyrus ir 
moteris, kurie yra prisirišę prie 
laisvės ir savo gimtuosiuose kraš­
tuose siekia įgyvendinti žmogaus 
teises.

Pavergtųjų Tautų Savaitė Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse atžy­
mėta įvairiais renginiais, kuriuose 
organizuotai dalyvavo taip pat ir 
lietuviai, primindami amerikiečių 
visuomenei beteisę Lietuvos padė­
tį ir krašte lietuvių vedamą kovą 
už tautos ir žmogaus laisves.

Rugsėjo 13 dieną, šeštadienį

Melbourne lietuviai tikrai gali 
džiaugtis turėdami net tris jaunus 
ir labai muzikalius dirigentus, tai 
D. Levickienė, B. Prašmutaitė ir 
Vyt. Straukas. Jų sutartinis dar­
bas simbolizuoja Melbourno lietu­
vių gerą valią koordinuoti pozi­
tyviąją kultūrinę veiklą suvienyto­
mis jėgomis. Visi trys dirigentai 
yra jaunosios kartos atstovai.

Vienybėje galybė, ir šio koncerto 
didžiajam pasisekimui daug prisi­
dėjo techniškieji padėjėjai: A. Ka­
razijienė, J. Balčiūnas, E. Šidlaus­
kas, A. Karazija ir V. Ališauskas.

AnB

kami kandidatai, kaip Mieželaitis 
praleidžia nemigo naktį perstatinė- 
damas žodžius, kaip Brežnevas “nu 
sišypsojo” ir “palinguoja galva” 
klausydamasis Mieželaičio žodžių. 
“Rodos, reikėjo prie viso to pri­
prasti”, tęsia Nekrasovas. “Tačiau 
kiekvieną kartą iš naujo kyla klau­
simas - kaip ne gėda? Juk Mie­
želaitis žino, kad generalinis se­
kretorius ne tik knygos parašyti, 
bet ir poros sakinių suregzti nega­
li. Apie Brežnevo trilogijos auto­
rystę ir dabar prie puslitrio eina 
ginčai: Ar Čakovskis ją parašė, 
ar Narovčatovas? Pagaliau, ar tai 
svarbu? Mieželaitis gavo įsakymą, 
įvykdė, kaip ištikimas ir drausmin­
gas partijos sūnus. Gal kada nors, 
kai Brežnevas bus visai užmirštas, 
ir premiją skirs, sakykim, Kirilen- 
kai ar Červonenkai, vėl pašauks 
Mieželaitį”, baigia pastabas Nekra­
sovas.

ANIČAS KALTINA "EMIGRAN­
TŲ KUNIGUS" IR VATIKANĄ

Maskvoje leidžiamas laikraštis 
Nauka i religija (Mokslas ir re­
ligija, 1980. VI. 7) išspausdino I. 
Aničo straipsnį “Lietuvių emigran­
tų kunigai ir jų šeimininkai Va­
tikane ir kitur”. Anot jo, Vatikanas 
įsitikino, jog tiesioginės pastangos 
išplėsti savo įtaką “socialistinėse 
šalyse” evangelizacijos būdu buvo 
pasmerktas nepasisekimui, ir pa­
keitė savo taktiką. Dabar Vatika­
nas “kišasi į Rytų Europos tautų 
vidaus reikalus su buržuazinių na­
cionalistų ir pabėgėlių kunigų pa­
galba”. Aničas aprašo įvairius pla­
nus “katalikybei Lietuvoje atsta­
tyti”, kuriuos išgalvojo lietuvių 
"klerikaliniai emigrantai”, ir rei­
kalauja, kad “provokaciniai išmis- 
lai” apie katalikų padėtį ‘ Lietuvo­
je būtų “demaskuoti”.
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TAUTOS VERTYBĖS

Vyro ir moters santuoka

Vienas daugiausiai naudojamų 
popieriams surinkti įtaisų kiekvie­
nuose namuose ar įstaigoje yra po- 
pierdėžė. Neesminius visokius po­
pierius galima sudėti, pasilikdami 
daugiau laiko ir dėmesio svarbiems 
dalykams.

Sunkiausia yra nustatyti ko ga­
lima atsisakyti, kaip nesvarbaus 
dalyko. Nekartą patyrėme nemalo­
numo, kai prisiėjo uoliai perieškoti 
popierdėžė ir surasti tą, kas mums 
anksčiau atrodė buvo nesvarbu.

Įžvalgumas ko reikia atsisakyti 
ir ką reikia palaikyti yra įnašas 
į naudingą asmens ir tautos gyve­
nimą.

Skaičiau apie praėjusio šimtme­
čio pabaigoje E. Renano pranašys­
tę. Jis pasakė, kad 20-tame am­
žiuje žmonės praleis didelę dalį sa­
vo laiko išrinkdami iš popierdėžės 
tą, ką 19-tas amžius buvo įmetęs. 
Dabar, kai mes įžengėme į 20-to 
amžiaus aštuntąjį dešimtmetį, jo 
pasakymas gauna didesnės reikš­
mės. Gal mes turime vertingų tau­
tinių turtų, ar mes neišmetėme ką 
nors, ką apsvarsčius reikėtų atgal 
išimti?

Vienas iš vertingų įnašų į lai­
mingą tautos gyvenimą yra šeima. 
Aukšta moters paskirtis šeimoje 
buvo keliama jau 1895 m., kai žy­
mus suomių istorikas Topelius su­
sirinkimuose kartodavo: “Atminki­
te, tautiečiai, jog žmonijos širdy­
se Įdiegti didžiąsias įdėjas be mo­
terų pagalbos neįmanoma.”

Vytauto Didžiojo karūnacijos 
550 metų sukaktį minint atsigręž­
kime daugiau į praeitį. Lietuvė mo­
teris istorijos bėgyje netik išlaikė 
tautos papročius šeimoje, bet ji 
įvairiais atvejais kovojo ir net mi­
rė už tėvynę. Naujapilio kunigaikš­
tienė Gražina yra pasakiusi savo 
vyrui, kuris norėjo žygiuoti kartu 
su Ordinu prieš Vytautą:

— Dovanok man, valdove! Da­
bar einu tėvynės keliais. Ar ne 
moteris išgelbėjo Vytautą iš kalė­
jimo? Turime daug istorijoje did­
vyriškų moterų pavyzdžių.

O kaip mes dabar stovime? Pa­
sisemkime stiprybės iš dalios mum 
pažadėtos, tai nepaskęsime amžių 
ūkanose.

Dvasiškai slegiantis tremties gy­
venimas reikalauja didelės atsa­
komybės iš moters. Pagalvokime 
atsigręžę, ar naujoviška moteris ne 
išmetė į gyvenimo popierdėžę ver­
tingų dvasinių gėrybių?

Modernūs tėvai, kurie nesapnuo­
tų atimti iš savo vaikų materialią

paramą, negalvodami gali atimti 
iš savo vaikų dvasinę paramą.

Yra pavojus, kad naujoje genera­
cijoje gali išaugti dvasinių elgetų, 
kurie nemokės prieiti prie pavel­
dėtos savo tautos istorijos. Aš ne­
abejoju, kad aktyvus dalyvavimas 
ir įsipareigojimas bendruomenės ir 
savos parapijos gyvenime įneša 
daug pastovumo ir gerovės šeimos 
gyvenime.

Kitas principas, kuris buvo išmes 
tas i gyvenimo popierdėžę, yra res- 
pektas seniems žmonėms. Paskuti­
niais metais išsivystė supratimas, 
kad viskas kas nauja yra geriau 
ir jauni yra daug svarbesni negu 
senesni. Išsivystė nepakantrumas 
subrendimo, išminties ir patyrimo.

Išsaugota ir išrinkta išmintis, 
išsivysčiusi iš gyvenimo patirties 
labai girtina. Dievo įsakymas: 
Gerbk savo tėvą ir motiną, turi di­
delės visuomeninės ir dvasinės nau 
dos.

Jauni žmonės neabejotinai turi 
daugiau žinių apie naujus išradi­
mus, palyginus su jų protėviais. 
Bet reikia išminties žinias efekty­
viai panaudoti. Tokios išminties ga­
lima tik pasisemti iš gyvenimo pa­
tirties, ne iš vadovėlių.

Skatindami savo vaikus įsigyti 
kuo daugiau naudingų mokslo ži­
nių ir primindami mūsų praeities 
atsiekimus, turėsime dvasiniai stip­
rų ir, kaip Vytautas Didysis, nar­
sų, ryžtingą ir tautai naudingą jau­
nimą.

Alisa Baltrukonienė

MAŽI MAŽMOŽIAI
Mažiausia knyga

Mažesnė negu vienas centas yra 
mažiausia judančiomis raidėmis at­
spausdinta knyga pasaulyje. Jos 
dydis yra 5x5 milimetrų ir ant jos 
astuonių lapų yra įrašyta Tėve Mū­
sų malda septyniomis skirtingomis 
kalbomis (vokiečių, anglų, anglų— 
amerikonų, olandų, ispanų, švedų 
ir prancūzų). Tekstą įmanoma tik 
su padidinamo stiklo pagalba skai­
tyti. Knyga 1958 metais išleista Gu- 
tenbergo muziejaus Vokietijos at­
statymo atžymėjimui. Knygelė įriš­
ta odoje su aukso įspaudimais. Teks 
tas sumažintas ne fotografiniu bū­
du, bet tipiškais spaustuvės rai­
džių liejyklos išpiovimais. Nuo 
1974 metų Gutenbergo muziejuje 
Vokietijoje galima apžiūrėti ir kny 
gėlės spausdinimo įtaisus.

Vienos bendrosios audiencijos 
metu Šv. Tėvas Jonas Paulius II 
vėl aiškino vyro ir žmonos santykį. 
Tariant žmogiškosios meilės žo­
džiais, - kalbėjo popiežius, mylin­
tysis sako savo mylimajai: Tu esi 
mano. Panašiai Šv. Rašto Giesmių 
Giesmėje skaitoma: Mano mylimo­
ji yra mano, o aš - josios. Tame 
sakinyje žodis “mano” nereiškia, 
kad vienas asmuo valdytų antrąjį. 
Tai analogiškas terminas, aptariąs 
santykį tarp dviejų asmenų: vyro 
ir žmonos, tikros meilės atveju. Jie 
dovanodami save vienas antram, 
užmezga tamprią draugystę ir ben­
dravimą.

Geismas iš pagrindų pakeičia 
bendravimo tarp dviejų asmenų 
prasmę. Viena pusė tuomet laiko 
antrąją apvaldymo objektu, ir žo­
dis “mano” gauna tą prasmę, lyg 
tai būtų medžiaginis objektas ir 
jis priklausytų tik man ir galėtų 
būti mano naudojamas. Tuo būdu 
yra ardoma Dievo nuo pat pradžios 
nustatyta tvarka. Šv. Paulius yra 
pasakęs: Vadovaukis dvasia, ne­
tenkindamas kūno troškimų; ka­
dangi kūno troškimai prieštarauja 
dvasiai, o dvasios troškimai kūnui.

Dievas sutvėrė vyrą ir moterį, 
kad jie tarpusavyje mylėtųsi, kad 
vienas antram kaip dovaną save 
atiduotų. Tai yra gili žmonių bu­
vimo žemėje prasmė. Tačiau žmo­
gui nupuolus, aistros dažnai ima 
valdyti. Vyro ir moters kūnas ima 
nebeišreikšti dvasios nusiteikimo 
būti meilės vienybėje, bet tampa 
vien geidimo objektu. Geismas tuo 
būdu atima iš žmogaus jo tikrą 
vertybę, jį nuasmenina. Vietoje, 
kad vienas antram save kaip do­
vaną paaukotų, padaro tik vieno 
antram objektui. Žmogaus “širdis” 
tuo būdu tampa kovos lauku tarp 
meilės ir geismo. Bet ar žmogus 
turi nebepasitikėti savo širdimi?

Marija Malakūnieno

SEPTINTOJI DIENA

Gyvena žemėje žmogus.
Žmogus iš NIEKO
Ir iš žemės padarytas.
Pamiršęs Viešpaties žodžius. 
Iš Rojaus sodų išvarytas - 
Gyvena žemėje žmogus 
Ir kuria sau pasaulį kitą !

Užmiršęs džiaugtis tuo, kas 
Viešpaties seniai jau padaryta, 
Kaip kurmis rausias jis 
Po žemę šitą
Ir vis mėgina, ir mėgina
Iš NIEKO - NIEKĄ sulipdyti, 
Pats žmogų naują
Ir dievus naujus pasidaryti ...

Nebuvo nieko pradžioje
Ir pabaigoje nieko nebebus ! 
Nes ką sukūrė Viešpats 
Per šešias ramias dienas - 
Sugriauti spės per vieną

SEPTINTĄJĄ ŠIĄ DIENĄ 
Iš nieko ir iš žemės grumsto 
Padarytasis žmogus.

— klausia popiežius. — Ne! Tai 
reiškia, kad geismą reikia kontro­
liuoti. Žmogaus kūno grožis turi 
visuomet išreikšti jo dvasios galią. 
Vienas antro turi trokšti ne kaip 
objekto, bet kaip nuoširdžios mei­
lės išsipildymo. Ne geismas, bet 
tikra meilė turi viešpatauti žmo­
nių santykiuose.

Jonas Paulius II pasveikino at­
skiras maldininkiį grupes. Atvyku­
sius iš Nikosijos vyskupijos skatino 
tvirtai laikytis tikėjimo pagal sa­
vo vietos šventųjų pavyzdį. Kelis 
šimtus seserų vienuolių, priklau- «: 
sančių “Židinėlių” sąjūdžiui, ragino 
visiškai ir pilnai pasiaukoti Vieš­
pačiui ir Jo Bažnyčiai. Didelei jau­
nimo grupei linkėjo jaunatvišku 
užsidegimu būti drąsiais tikėjimo 
liudytojais ir atostogų ir studijų 
metu. Popiežius laimino grįžtančius 
iš Liurdo maltiečius ligonius, kad 
savo kančias ir maldas aukotų už 
visus, pagalbos reikalingus. Laimi­
no jaunavedžių grupę, linkėdamas, 
kad juos tampriai rištų nuoširdi 
meilė. Iš Anglijos atvykusių Mišių 
patarnautojų nemažą grupę skati­
no dvasiniu pakilimu ir malda da­
lyvauti šv. Mišių liturgijoje.

LIETUVAITE miss
HAMILTON FOLK ARTS

Kanadoje ponios Jokubynienės, ■
“Gyvataro" jaunųjų šokėjų in- ■
struktorės žavinga 21 metų am­
žiaus duktė Jolanda Jokubynaitė |
birželio mėnesį laimėjo garbingą i
titulą - Miss Hamilton Folk Arts. J

Ji laimėjo iš 20-ties įvairių tau- S
tų jaunų varžovių, kurios atsto- J
vavo etninėms grupėms. .3

Hamilton “The Spectator” dien­
raštis rašo, kad tai didžiausias to- 
kios rūšies įvykis pasaulyje. Susi- | 
renka apie 400.000 žmonių ir da- 
lyvauja per 20 etninių bendruo- 
menių. Kiekviena tų bendruome- 
nių atsiveda savo individualias 
princeses varžybai dėl Miss Ha- Š| 
milton Folk Arts titulo. Šis įvykis 
tęsiasi 4 dienas.

Iš visų Jolanta Jokubynaitė iš- 
rinkta šių metų Folk Arts kara- 
liene. Jolanta netik graži ir pa- .4;^ 
traukli, bet ir gabi. Ji įsigijo BA 'ijs 
honours degree sociologijos moks­
le, mėgsta skaityti, šokti, plaukti, ' 
lošia krepšinį ir dirba su lietuvių 
skautėmis. Ji taip pat aktyvi “Gy- * 
vataro” tautinių šokių grupėje, ku­
ris ir Melbourne per Lietuvių Die­
nas gastroliavo ir daugelis Aus­
tralijos jaunimo turbūt ją prisi­
mena.

Atostogų metu Jolanta operuoja 
aukštybėse 30-ties tonų keliamąjį
kraną ir dar randa laiko dalyvau- 
ti lietuviškame gyvenime. k1)

Kanados laikraščiuose apie ją 
plačiai aprašyta. Džiugu, kad jau­
na lietuvaitė savo grožiu išgarsino. 
Lietuvos vardą. Al.B.

Dabar visiems čionai naktis
Ir sunkiai merdėja šalis — fąl
Sunku atskirt ar kraštas gyvas— 
Gyvenimas ar kapinynas. 'S
(Iš Sibiro lietuvių poezijos, 1964). 3
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Apsilankius Lietuvoje(Tęsinys)Dabar Žemaitijoje ir Lietuvoje neatpažįstamos vietovės. Keliai pa­keisti, tik prie Telšių miesto, kaip Nepriklausomos Lietuvos laikais, žaliuoja medžiai dvarų parkuose. Telšiai taip pat augąs miestas. Ne­sustojome, nes čia nieko savųjų nėra likę.Pradėjo lynoti. Norėjau, kad nu­vežtų pas gimines apsidairyti ir juos aplankyti. Atsisakė, sako, jkliū sime ir čia kelias esąs labai blo­gas. Veža mane pro visai nepa­žįstamas vietas, net pradėjo bau­gu darytis, ar nenuves kur į komu­nistų būstinę. Vėliau atpažinau vie­ną sodybą ir paprašiau sustoti. Pa­klausiau baimingai ar dar tie pa­tys žmonės čia gyvena. Pasisakiau kas ir iš kur esu, tai vieni kitus atpažinome. Įteikiau mažą dovanė­lę. Gyvena suvargę senukai klėtyje ir jaučiasi laimingi, kad gali gy­venti savame krašte ir savo sody­bos atpirktoje klėtyje. Kadaise tu­rėję gyvulių ir daug paukščių, o da bar laimingi, kad turi vieną karvu­tę, porą paršelių ir keletą vište­lių. Pasakojo, kaip 1947 m. su ma­žamečiais vaikais buvo išvežti į Sibirą užkaltuose vagonuose, ant kurių buvo užrašyta, kad važiuoja savanoriai darbo ieškoti. Kol vežė Lietuvos žeme nieko valgyti nei gerti nedavė, tiktai kai į Rusiją įvažiavo davė karšto vandens. Iš namų nespėję nieko daug pasiimti, kol atvežė į Sibirą-Krasnojarską,
WORCESTER APLANKIUSWorcester yra miestas (ištaria­mas Vuster) Jungtinėse Amerikos Valstybėse, maždaug 40 mylių nuo Bostono. Tai didelis lietuvių cent­ras. Miestas turi 200.000 gyventojų, iš kurių 25.000 yra lietuviai.Worcestery bendrai Amerikoje sveikinantis išgirsti “HI”. Taip pat labai dažnai vieni kitiems sako: “Have a nice day!”Lėktuvas, kuriame skridome iš Los Angeles nusileido Bostono ae­rodrome, kur mus sutiko geri drau­gai, kurie prieš maždaug 20 metų apleido Melbourną ir dabar pusė­tinai gerai įsikūrė viename Bos­tono priemiestyje. Ar jie laimingi, nedrįsau tiesioginiai paklausti, bet jaučiau, kad jie turi didelį senti­mentą Melbournui. Jų nuoširdu­mas ir vaišingumas manau viršijo tų, kurie tiesiog atvyko į JAV. Pa­sisvečiavus pas juos dvi dienas, jie automobiliu mus nuvežė į Wor­cester}, kur gyvena mano vyro bro­lis Algis su šeima. North Grafton Worcester faktinai susideda iš tri­jų miestų: Worcester, Shrewsbury ir Millbury, kur ir Grafton pri­klauso.Mėginau įsivaizduoti ką mūsų tėvai ar protėviai turėjo jausti pir­mieji atvykę iš Lietuvos prieš pir­mąjį pasaulinį karą į šį svetimą žemės kampelį, ieškodami darbo ir naujo geresnio gyvenimo savo šeimoms. Jie paliko toli savo tėvy­nę, bet kartu atsitolino ir nuo rusų priespaudos.Matomai Worcesteris buvo di­delis fabrikų ir pramonės cent­ras, kad tiek daug lietuvių galėjo rasti čia darbo. Kai antrieji emi­

jau buvo labai nusilpę. Silpnesnie­ji suaugę ir vaikai mirė pakelyje užkaltuose vagonuose. Nebepamena tos moters pavardės, kuri laikė sa­vo glėbyje numirusį vaikutį. Pra­dėjo lavonėlis dvokti ir prižiūrė­tojas išplėšęs vaikutį metė per du­ris. Moteris klykė ne savo balsu ir išprotėjo. Atvežtieji tikėjosi gau­ti kokio nors maisto, bet kolcho­zas pats nieko neturėjo ir jie alka­ni, utėlėti, skardos dėželėse šutino surinktas medžių šakeles, o bulvės lupenėlė buvusi didžiausias gardu­mynas. Tremtiniai vieni kitus gel­bėjo maistu. Vieni tuojau iš Lie­tuvos pradėjo gauti džiovintos duo­nos, bulvių ir mėsos pakietėlius. Didžiausias jų noras buvęs išgel­bėti vaikus ir save nuo bado mir­ties. Pavasarį surinko žoles ir virė. Taip maitinosi iki sulaukė uogų ir grybų. Ruduo atnešė laimę, nes tada jau turėjo bulvių ir daržovių.Po Stalino mirties jų neleido grįžti Lietuvon, bet tik į Latviją darbams. Tiek Sibire, tiek Latvi­joje jų didžiausias troškimas buvo sugrįžti Lietuvon, išmokslinti sa­vo vaikus, kad būtų lietuviai ir kalbėtų lietuviškai. Grįžę Lietu­von turėjo atsipirkti savo nuosavo ūkio klėtį ir tvartuką. Gyvenamą namą rado sudegusį. Mano akimis žiūrint, atrodė, skurdus jų gyve­nimas. Sukaltas stalas ir paprasta lova derinosi prie klėties sienų. “Esame laimingi, kad galime gy­venti Lietuvoje ir savo senoje vie- 
grantai iš DP stovyklų atvažiavo, daugeliui nebuvo lengva rasti ge­resnio ir neblogai apmokamo dar­bo. Pasakiau, kad mes į Australiją atvažiavę turėjome atidirbti pu­santrų metų darbo sutartį. Man buvo atsakyta, kad tai bent dar­bas buvo mums garantuotas, o kai kas iš jų pradžioje turėjo dirbti tik už maistą, arba buvo laimingi gavę žuvis plauti už labai menką atlyginimą. Vėliau jau vienam ki­tam pasisekė gauti geresnio darbo fabrikuose.Nedaug iš senųjų emigrantų ar jų vaikų man teko sutikti, bet DP emigrantai buvo labai malonūs ir svetingi. Worcesterio lietuviai drau giškai bendrauja vieni su kitais. Jie sudarė kultūrinę visuomenės draugiją ir išdidūs savo atsieki- mais. (Bus daugiau)

Alisa Baltrukonienė 

Elena Tumienė

LIETUVOS KARALIENĖ
Šventąja tavo ašara mūs žemė atpirkta.
Ir Tavo vardas mūs vienintelė viltis kasdienė. 
Ir cinklas jis prieš priespaudą, kuri kieta, 
Kaip kietas ir duobėtas
Mūsų žemės kelias ...
Vis apsiniaukęs tėviškės dangus.
Švenčiausioji Panele,
Bet Tavo Vardas mūsų viltis kasdienė.
O Lietuvos Karaliene,
Melskis 1

Melskis už mus I

toje”, - sakė jie, - “Vaikus išmoks­linome ir dabar visi vaikai sukūrę lietuviškas šeimas gyvena mieste. Atvažiuoja padeda “derlių” nuimti ir didesnę dalį gėrybių išsiveža į miestą”. Sakau, dabar jums buvo gerai vaikus mokslinti, nes valdžia padėjo. Jie pasakė, kad labai daug vargę, nes reikėję brangiai mokė­ti už butą, maistą ir knygas. Dabar iš viso yra sunku patekti į universi­tetą, ar aukštąją mokyklą. Kas tu­ri kyšių, tas įlenda, o dažnai su geriausiais abitūros pažymiais ir egzaminais be kyšių yra uždaros durys aukštojo mokslo siekian­tiesiems. Jie taip pat nusiskundė, kad jau greitai reikės keltis į ta­rybinio kolchozo namelius, nes te­nai nebūsią to privatumo. Būk tai sekančiais metais palies ir šią vietą melioracijos darbai. Sakau, juk čia yra sausa, nėra pelkyno. Aiškino, kad po melioracijos dar­bų priedanga verčiamos senos so­dybos, sunaikinami gražūs ūkiai, sukeliami žmonės į tarybinius na­mus, kur nėra jokio privatumo. Jaunų žmonių labai mažai kolcho­zuose. Labai paplitęs kolchozuose samagono virimas ir gėrimas.(Bus daugiau)
Š E I M I N

A V O K A D OBeveik liuksusiniu vaisiumi ga­lima pavadinti avokado. Jis gerai tinka naudojimui įvairiomis iškil­mingomis progomis.Birželio ir liepos mėnesiais avo­kado parduotuvėse gausiausia ir jie pigiausi.Daugiau žinomos avokado rūšys yra: Fuerte ir Sharwill, nors sun­ku atskirti vieną nuo kitos, nes jų forma ir spalva yra labai panaši.Avokado parduodami, kai vai­siai dar gana kieti ir jie reikalau­ja dar kiek laiko iki galutinio iš­nokime.Naudojimui tinka, tik minkšti avokado vaisiai. Kieti dar nepa­siekę savo skonio aukštumos.Minkštaodžiai avokado yra geri valgymui kada oda prie kotelio ga­lo galima lengvai įspausti nykščio paspaudimu.Gaila, kad niekada turguose ar vaisių ir daržovių parduotuvėse nematome jų pertekliaus, todėl ir jų kaina nedaug tarp sezono ir ne- sezono svyruoja, kaip kartais vai­sių ir daržovių. Paprastas avokado, perplautas ir išimta sėkla, paduo­tas tik su vinigretiniu padažu yra geriausias ir pagrindinis jo paruo­šimas avokado mėgėjui.

ŠYPSENOSVyras atėjo su apendicito skaus­mais pas modernų chirurgą.“Menkniekis”, užtikrino jį medi­cinos žinovas dideliu gestu, - laike 10 minučių reikalas bus užbaigtas. Už poros valandų galėsite kojas jau nuo lovos krašto nuleisti. Ir tuoj po to jūs vėl galėsite kėdėje sėdėti, o vakare galėsite jau pir­mą kartą išeiti pasivaikščioti !Pacientas dar vieną klausimą tu­rėjo: “Tiktai, ponas daktare”, - mik čiodamas klausė jis, - “aš galvoju: laike operacijos man turbūt leisite atsigulti?”Amerikos valstijos gubernato­riaus dukrytė didžiuodavosi savo tėvo užimta garbinga vieta ir mėgo kiekvienu tinkamu, ar netinkamu atveju pasakyti: “Aš esu guberna­toriaus duktė”.Jos mama, kuri šią tuštybę no­rėjo nuslopinti, energingai uždrau­dė jai šito sakinio daugiau neištarti.Vieną dieną ji sutiko vyrą, ku­ris jos paklausė: “Pasakyk man, ar tik neesi tu gubernatoriaus duk­tė?"“Aš tikėjau, kad esu”, atsakė ma, žoji nuliūdusi, “bet mama pasakė, kad ne”.
I N K Ė M S

Kimšti avokados su vištiena3 avokado, % puodelio citrinos sunkos, 2 šaukštai sviesto, 2 šaukš­tai miltų, % šaukštelio druskos, 1 puod. pieno, 2 šaukštai kapotų petruškų, 2 puodeliai virtos vištie­nos, supiaustytos į mažus gabalė­lius, 2 šaukštai supiaustytos ža­lios paprikos, 1 šaukštas Worces­tershire soso, 1 puodelis tarkuoto sūrio.Avokado perplauti išilgai, išimti sėklą, su šepetėliu aptepti abi vai­siaus puses citrinos sunka. Į ištir­pintą sviestą įmaišyti miltus ir drus ką. Įpilti pamažu pieną ir nuola­tos maišant pavirinti iki sutirštės. Į tų sosą sudėti petruškas, vištos gabalėlius, papriką ir W. sosą, Tą viską uždėti ant avokado abiejų pusių ir ant viršaus užbėrus tar­kuoto sūrio, sudėjus į sviestu ištep­tą lėkštą blėką, kepti lėtai, viduti­nėje kaitroje, prie 160 C, arba 325F.
Avokado ■ tuna žuvies užkeplmas2 vidutinio dydžio išnokusius avokado, citrinos sunkos, vienas puod. smulkiai, pjaustytų salierų, 12 svogūnėlių, 425 g tuna dėžutė, 305 g dėžutė viščiukų sriubos, % puod. pieno, truputį šviežiai maltų juodų pipirų, 2-3 riekelės lašinių, 1 puod. sutrupintų bulvinių čip­sų. Avokado nulupti ir supiaus- čius kvadratėliais apšlakstyti cit­rinos sunka. Sudėti į sviestu ištep­tą indą ir užpilti ant viršaus sa­lierus ir supiaustytus svogūnėlius.Tuna žuvį reikia nusunkti ir ša­kute sudraskyti. Užkaitinti viščiu­kų sriubą su pienu, dadėti šviežiai maltus pipirus. Lašinukus traškiai iškepti ir juos susmulkinti. Dadė­ti tuna, susmulkintus lašinukus ir sriubą į indą, su avokado ant vir­šaus užberti sutrupintus bulvių traškučius ir kepti karštame pe­čiuje 200 C (400 F) 10 minučių.
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TAUTOS ŠVENTES PRASME
(Atkelta iš 1 puslapio)

Žmogiškasis kilnumas, surištas 
su meile bei ištikimybe Dievui ir 
Lietuvai, manome, ir suteikė stipry 
bės jaunoms merginoms ir vyrams 
okupanto teisme tarti atėjūnams 
karčius tiesos žodžius ir nepalūžus 
dvasioje pakelti sunkias Sibiro 
tremties stovyklų kančias.

Su pasididžiavimu stebėdami mū­
sų sesių ir brolių Tėvynėje veda­
mą kovą už tikėjimo teises ir Lie­
tuvos laisvę, šios garbingos Tau­
tos Šventės proga turime ir mes 
išeivijos lietuviai rimtai pasvars­
tyti ar mes atliekame savo parei­
gas tautai, ar mes pilnai supran­
tame ko tauta iš mūsų šiandien 
reikalauja.

Lietuvos dabartinė pogrindžio 
spauda nusiskųsdama, kad Vakarų 
pasaulis tyli apie Lietuvai daromas 
skriaudas, kreipiasi į mus, išeivius, 
rašydami: “Mūsų širdys nebeatlai- 
kytų, jeigu ir jūs nutiltumėte”.

Šitame jų skundo viename sa­
kinyje ir yra išsakytas tas pagrin­
dinis tautos įsakymas visiems lais­
vame pasaulyje esantiems išeiviams 
niekada nenutilti ir niekada neva­
lia tylėti apie Lietuvai daromas 
skriaudas.

Kada tautos likimas yra pavo­
juje, niekas negali būti neutralus, 
nes tas tariamas neutralumas pa­
deda okupantui. Kovos fronte ne­
utralumo nėra, yra tik kovotojai 
ir dezertyrai.

Tautos Šventės proga giliai sa­
vo širdyje pamąstyk, kuriai tu pu­
sei priklausai. Tu negali būti de­
zertyras. Tavo broliai ten Tėvynė­
je tvirtai stovėdami tautos tęsti­
numo sargyboje iš Tavęs laukia 
didžių darbų savo tautos gerovei.

iksai

t
RAMOVENŲ KRIVULĘ Į

Momentas mirties šešelyje Rašo Antanas Kramilius

(Tęsinys)

Šie sumušto dalinio vyrai dings­
ta iš mūsų tarpo. Jie reikalingi pir­
mosios pagalbos ir buvo išbadėję. 
Batalijono vadovybė norėjo deta­
lių apie jų netolimą praeitį.

Štai ir vėl slenka laikas, neža­
dantis nieko gero. Jau pietų lai­
kas, gegužės 15 d., ir štai kaip lie­
tus iš giedro dangaus - triukšmas 
visuose kampuose. Baigt taisytis ! 
Pasiruošt tuč tuojau išvykimui ! 
Šiurpuliai ir kartu lyg ir džiaugs­
mas apima žmogų, kai blyksteli tar 
si vilties kibirkštėlė, kad vėl ga­
lėsiu susitikti tėvus, brolį, sesutę, 
kurie taip gailiai verkė man iš­
vykstant į Seredžių.

Greitai apsikrovę, kaip kupranu­
gariai, laukiame įsakymo pasitrauk 
ti iš Jašiūnų. Su kuopos maistinin­
ko vežimu atvažiuoja pats mais­
tininkas lukšietis Vytautas Kyman 
tas. Lukšiuose vienas kitą iš ma­
tymo pažinojome, bet artimi drau­
gai nebuvome. Jis buvo keliais me­
tais už mane vyresnis. Vietinėje 
Rinktinėje pasidarėme geri drau­
gai. Vytautas Kymantas, pamatęs 

Jie laukia iš Tavęs, kad netylė­
tume! ir niekada nenutiltumei, bet 
kaip pridera garbingos tautos na­
riui pilnai atliktumei Tau istori­
jos likimo uždėtą pareigą.

Tavo gyslose teka Tavo senelių 
knygnešių ir Tavo tėvų savanorių 
— kūrėjų kraujas. Tu negali būti 
blogesnis už tuos, kurie buvo prieš 
Tave, nes Tu nenori, kad protėvių 
dvasios Tave prakeiktų ir ateinan­
čios kartos Tave pasmerktų.

SPORTAS
Sėkmingi pavergtos Lietuvos spor­
tininkų startai XXII olimpiadoje

Olimpinėse žaidynėse Maskvoje 
Lietuvos sportininkai atstovavo So 
vietų Sąjungai septyniose sporto ša 
koše, kurių rinktinėse dalyvavo 16 
Lietuvos atletų ir 3 atsarginiai.

Ši olimpiada, nors mums ir ne 
prie širdies, turėtų būti reikšmin­
ga tuo, kadangi septyni Lietuvos 
atletai apdovanoti aukso medaliais, 
vienas sidabro ir trys bronzos.

Štai 200 metrų plaukiant krūtine, 
pasaulio čempijonės ir rekordinin­
kės Linos Kačiušytės pasiekusios 
olimpinį rekordą, pergalę prieš var 
žoves - auksas.

Toje pačioje plaukimo distan­
cijoje olimpinį auksą išsikovojo ir 
Robertas Žiulpa.

Tai pirmieji lietuviai pasaulio 
olimpiniai plaukimo čempionai, 
kaip ir lengvaatletis Remigijus Va­
liulis, kuris olimpinio čempiono ti­
tulą iškovojo dalyvaudamas estafe­
tiniame bėgime 4x400 metrų - auk­
sas.

Vilniaus “Kibirkšties” krepšinio 
komandos žaidėjai ir Sovietų Są­
jungos rinktinės kapitonei Angelei 
Rupšienei - auksas.

Kauno “Žalgirio” rankininkė Al- 

mane apsikrovusį, sustoja ir pai­
ma mano sunkią kuprinę ant savo 
vežimo. Sako, neužmiršk, kad į Vil­
nių dar 45 km. Kuprinę gausi at­
gal Vilniuje. Pagaliau įsakymas žy­
giui į Vilnių. Pasipilame į Lydos 
plentą. Žygio tikslas Vilnius ir iš 
jo Didžioji Lietuva.

Lydos - Vilniaus plentas apaugęs 
miškais ir buvo patogi apsauga vi­
sokio plauko banditams. Kariniai 
daliniai važiuojantys šiuo plentu 
būdavo dažnai apšaudomi. Vokie­
čiai todėl iš abiejų pusių šio ke­
lio nukirto visus medžius 200 metrų 
pločio liniją, pagal einantį plentą. 
Batalijono apsaugai paskiriami 
žvalgai, jų tarpe ir aš, kur po va­
landą teko klampoti už 200 metrų 
esančiu mišku. Ta varginanti ap­
saugos sargyba man buvo daug 
lengvesnė, nes man buvo palikę 
tik šautuvas, duonterbė ir šalmas. 
Kuprinė gi su visu turtu ir svoriu 
ramiai riedėjo link Vilniaus ant 
Vytauto Kymanto vežimo. Atėjus 
mano pakaitai į mišką, aš grįžau 
Į plentą prie savo būrio.

Netruko komandų, raginančių 
skubėti. Negalėjome suprasti, ko­

Karalius Dovydas savo giesmėse 
apie šventąjį Jeruzalės miestą sa­
ko: “Šis miestas yra nesugriauna­
mas, nes Dievas yra jo viduje.”

šiandien Tautos Šventės proga 
mąstydami apie mūsų tautos liki­
mą ir savo pareigas tautai, galime 
drąsiai sakyti: lietuvių tauta yra 
nesugriaunama, nes Dievo ir Tė­
vynės meilė yra jos širdyje, o mū­
sų visų tikėjimas į Lietuvos prisi­
kėlimą yra nepalaužiamas.

dona Nenėnienė - auksas.
Taip pat aukso medaliais apdova­

notos olimpinių žaidynių dalyvės 
vilnietės: rankininkė Sigita Mažei­
kaitė ir krepšininkė Vida Baselie- 
nė.

Kauno “Granito” komandos žai­
dėjo Valdemaro Novickio pasieki­
mas šalies reprezentacinės ranki­
ninkų rinktinės sudėtyje iškovotas 
olimpinis sidabro medalis.

Trys olimpiečiai: Kauno “Žalgi­
rio” krepšininkas S. Jovaiša bei 
šalies olimpinės irklavimo aštuon- 
vietės įgulos nariai - kaunietis Jo­
nas Narmontas, ir vilnietis Jonas 
Pinskus, apdovanoti bronzos me­
daliais.

Sportininkų olimpinius rezulta­
tus dar ilgai analizuos specialistai, 
bet Lietuvos atletams XXII-ji olim 
piada buvo sėkminga.

S. Norvilaitis

— I.ieiuvių dailininkų parodos: 
Algio Švėgždos meno darbai išsta­
tyti Londone Fisherio Meno Galeri­
joj iki rugsėjo 12 d. Čikagos mies­
to galerijoj rugpjūčio mėnesį iš­
statyti Paryžiuje gyvenančio Ži- 
bunto Mikšio grafikos kūriniai. Mi­
neapolio amerikiečių galerijoje iki 
rugsėjo pabaigos vyksta dr. Audrio 
Plioblio paveikslų paroda.

dėl mus taip greitai varo.
Nežinojome, žinoma, kad vokie­

čiai mūsų laukė apie 10 km nuo 
Vilniaus. Jų tikslas buvo mus nu­
ginkluoti dienos šviesoje. Staiga at­
siranda žvalgybinis lėktuvas virš 
mūsų galvų. Neklausinėdami, ar 
jis buvo vokiečių ar rusų, kritome 
į pakelėje esančius griovius ir krū­
mus. Iš priekio netrukus lengvoje 
vokiškoje mašinėlėje atvažiuoja ba­
talijono vadas kapitonas G. Bata­
lijono vadas nuramina mus praneš­
damas, kad vokiečiai atsiuntę 
mums apsaugą.

Nusipurtę purvus grįžtame į plen 
tą ir vėl sparčiu žingsniu, pusiau 
bėgte artėjome prie Vilniaus.

Saulutė jau pasislėpė už medžių, 
o mums į Vilnių likę dar 12 km. 
Batalijono vadas laksto automobi­
liu ir ragina grupuotis kuo arčiau 
dalinys prie dalinio. Apie 10 km 
atstume Lydos plentas išeina į py­
limą, nes ten buvo žema vieta. Už 
gal kokio puskilometrio abejose pu 
sese augo tankūs krūmai. Batalijo­
no vadas paraginęs mus laikytis 
kartu nuskubėjo į priekį.

Bus daugiau

= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II laišku kreipėsi į viso kata­
likų pasaulio vyskupus, kunigus ir 
pasauliečius, kviesdamas melstis už 
Pasaulio vyskupų sinodą, kuris pra 
sidės Vatikane rugsėjo 26 d. Sino­
do tema “Šeimos uždaviniai pasau­
lyje”.

= Milanas. Jau dešimtoji italų 
lėktuvų ekspedicija išskrido į Ugan 
dą, nešdama pagalbą badaujan­
tiems. Šią lėktuvų ekspediciją su­
organizavo Piacenzos vyskupas 
Manfredini, bendradarbiaujant Ita­
lijos vyskupų konferencijai.

= Faiimoje rugsėjo 15-21 die­
nomis vyksta tarptautinis kunigų 
suvažiavimas šioje garsioje Mari­
jos šventovėje. Dalyvaus ir kelias­
dešimt vyskupų. Pagrindinė suva­
žiavimo tema “Jėzaus Širdis ir šei­
ma.”

= Varšuvoje “Pax” organizaci­
jos žurnalas “Katalikiškas gyveni­
mas Lenkijoj” skelbia, kad šiuo me 
tu įvairiuose misijų kraštuose dir­
ba per tūkstantis ir šimtas lenkų 
misionierių, vien pernai į misijas 
išvyko 95 lenkai.

= Skandinavijos kraštų 8 vys­
kupai ir 70 kunigų ir pasauliečių 
Norvegijos sostinėje Oslo svarstė 
Pasaulio vyskupų sinodo temą “Šei­
mos uždaviniai pasaulyje.”

= Madagaskaro saloje yra apie 
9 milijonai gyventojų, iš jų 3 mi­
lijonai krikščionių, kurių 1 milijo­
nas katalikų. Krikščionys ten da­
bar sudarė Bažnyčių Tarybą.

= Anglijos ir Valijos misijų se­
kretoriatas praneša, kad šiuo metu 
Didžiosios Britanijos 826 kunigai 
apaštalauja misijų kraštuose. Dau­
giausia anglų kunigų misionierių 
— 590 dirba Afrikoje.

= "Šventos Marijos Radijo" 
siųstuvą Čilėje pašventino apašta­
linis vikaras Cazzaro, dalyvaujant 
dideliam skaičiui tikinčiųjų. Prie 
šio radijo siųstuvo įrengimo dau­
giausiai prisidėjo katalikai vokie­
čiai.

= JAV katalikų konferencijos 
rūpesčiu apie 43 tūkstančiai Kubos 
pabėgėlių galėjo įsikurti Ameri­
kos didmiesčiuose ir jų šeimos ap­
rūpintos pastoge ir darbu. Daugiau 
šia kubiečių pabėgėlių įsikūrė Flo­
ridos valstijoje.

= Ugandos sostinėje Kampalo- . 
je bendrą atsišaukimą į gyventojus 
paskelbė Ugandos katalikų, stačia­
tikių, adventistų ir baptistų atsto­
vai, kviesdami visus į susitaiky­
mą ir teisingumo įgyvendinimą, ku 
ris bus įmanomas, jei žmonės steng 
sis elgtis pagal krikščionišką mo­
ralę, nurodo iškilusias negeroves: 
politines žmogžudystes, gyvulių vo­
gimą, sąskaitų suvedinėjimą tarp 
įvairių grupių ir kai kuriose sri­
tyse gręsiantį bado pavojų.

= Indonezijoj trūksta kunigų. 
Jakartos arkivyskupo Leo Seokoto 
pranešimu 60 procentų katalikų 
pamaldų atliekama be kunigo, kai 
visoj Indonezijoj tėra tik 133 ku­
nigai, kurių 55 vietiniai, kiti atvy­
kę iš kitur misionieriai. Katalikų 
Indonezijos salose 148.000. Prašo 
Popiežiaus leisti įšventinti į kuni­
gus vedusius vyrus.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

M E L B O U R N E

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai rug­
sėjo mėnesį meldžiasi už mokslus 
einantį jaunimą, moksleivius ir stu­
dentus, kad jie išaugtų dorais ir 
religingais lietuviais.

Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gijos metinis susirinkimas šaukia­
mas Melbourne Lietuvių Namų Mo 
terų seklyčioje rugsėjo 21 d. sek­
madienį tuoj po pamaldų. Valdyba 
prašo dalyvauti visas nares. Po su­
sirinkimo suneštinė kavutė.

Latrobe Valley - Sale ir apylin­
kių lietuviams mūsų pamaldos St. 
Kieran’s bažnyčioje, Moe, rugsėjo 
14 d. sekmadienį 1 vai.

A.A. Jonas Gudauskas, 57 m., 
mirė rugpiūčio 29 d. Palaidotas rug 
sėjo 1 d. iš Yaravillės bažnyčios.

A.A. Edgaras Muceniekas, 57 m., 
mirė širdimi Perthe rugpiūčio 28 
d., ten ir palaidotas. Už jo vėlę 
šv. Mišias užprašė Genovaitė Bal­
tutytė ir Povilas Baltutis.

satii

A. A. ANTANUI PRANAIČIUI
mirus, jo žmoną, dukras su šeimomis ir visą giminę gi- 
giliai užjaučiame ir kariu liūdime.

A.A. Antanas Pranaitis. 79 m., 
mirė rugpiūčio 30 d. Rožančius bu­
vo kalbamas Tobin koplyčioje, 
North Melbourne. Palaidotas rug­
sėjo 3 d. po gedulingų pamaldų iš 
mūsų šv. Jono bažnyčios ir paly­
dėtas’ į Springvale kapines. Už jo 
vėlę šv. Mišias užprašė A. Bajo­
ras, A. Bięįkevičienė, B. Bitienė, E. 
V. Šarauskai, A. Kimontas, V. E. 
Stankevičiai, G. Gaidelis, Ūsienė, 
A. B. Stepanavičius, Baikauskienė, 
E. G. Klejai, V. K. Uoseliai.

Birutė Bužinskienė po operaci­
jos guli Femtree Gully ligoninėje. 
Geros jai sveikatos ! Kol kas ją 
lankyti gali vien tik giminės.

Vaikai jau greit pradedami ruoš­
ti pirmai Komunijai. Pamokos bus 
mūsų parapijos Sekmadienio mo­
kykloje 10 vai. sekmadieniais. Tė­
veliai prašomi vaikus išmokyti po­
terių.

Tėviškės Aidų baliui prašome iš 
anksto įsigyti bilietus, jei telefonu 
užsisakoma, tai apsimokėti bent sa­
vaitę prieš balių.

E. V. Šarauskai

SKAUTAI AKADEMIKAI
Melbourne skautų akademikų 

sąjūdžio narių skyriaus susirinki­
mas vyko Lietuvių Namuose rug­
piūčio 31 d. Valdybai baigus savo 
kadenciją, naujon valdybon išrink­
ti: fil. A. Žilinskas - pirmininkas, 
senj, Andrius Vaitiekūnas ir senj. 
Eugenijus Stasiliūnas. Padėkota bu 
vusiam pirmininkui fil. Vytui Vait­
kui. Numatyta sekančiais metais 
suruošti studijų dienas, į jas pa­
kviečiant Adelaidės ir Sydnėjaus 
skautų akademinio sąjūdžio narius, 
suruošiant poros dienų stovyklą, 
o sekanti sueiga vyks spalio 19 d.

A.A. STEPONO VALIO atminimui
Pagerbti a.a. Steponą Valį vie­

toje gėlių Australijos Lietuvių 
Skautų Fondui aukojo O. Pilkienė 
$ 10, A. V. Bladzevičiai $ 20, Skau­
tiškai veiklai paremti V. Minio­
tas $ 20. Visiems parėmusiems ALS 
Fondas taria skautišką ačiū.

v.s. fil. Balys Burkus

BALTŲ KALBOS 
UNIVERSITETE

Prof. J. Marvan Monash (Vic.) 
universitete skaitė 10 valandų lie­
tuvių - latvių kalbų palyginamąjį 
epizodinį kursą. Tą darė prašytas 
Flinders (SA) universiteto doc. dr. 
F. G. Fennell. Paskaitas užsirašė 
dr. I. Brazaitienė..

Kitais metais prof. J. Marvan 
Monashe skaitys įvadą į baltų kal­
bas.

VAIRAVIMO LEIDIMAS
Nuo šių metų rugsėjo 1 d. visi, 

kurie nori gauti Viktorijoj vaira­
vimo leidimą ar vairavimo mo­
kinio leidimą, jei prieš tai 
Viktorijoj neturėjo tokio leidimo, 
savo tapatybės įrodymui privalo 
pristatyti gimimo metrikus, pasą 
ar banko knygutę, o jei gimę už 
Australijos ar N. Zelandijos ribų, 
turi pristatyti Australijos piliety­
bės pažymėjimą ar Imigracijos de­
partamento pažymėjimą.

Viktorijos Policija

= Lenkijos šešiose vyskupijose 
baigiantis mokslo metams buvo į- 
šventinti 102 nauji kunigai, o ke­
turiuose miestuose statomos nau­
jos bažnyčios.

A. A. EDGARUI MUCENIEKUI
mirus, jo broliui Arniui - Talkos nariui gilią užuojau­
tą reiškiame. Talkos Valdyba

A. A. EDGARUI MUCENIEKUI 
mirus, jo šeimą ir artimuosius giliai užjaučiame ir kar­
tu liūdime. Jonas ir Monika Venckai

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame ALB Krašto Valdybai, ALB Albu- 

ry - Wodonga apylinkės lietuviams ir visiems mieliems 
draugams už paguodos žodžius, už maldas, aukas AL Fondui, 
gausybę gėlių ir palydėjimą mano brangaus vyro Stepono 
VALIO į jo amžino poilsio vietą.

Ypatingas ačiū Genovaitei Vasiliauskienei už žiupsnelį 
šventos lietuviškos žemelės ir visiems, tarusiems paskutinį 
atsisveikinimo žodi. .‘ Birutė Vahene ir dukterys

A. A. EDGARUI MUCENIEKUI
netikėtai mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame žmonai, 
jo broliui Arniui, giminėms ir artimiesiems.

P. B. Česoniai, M. J. Vaitkai,
A. J. Urbonavičiai, D. R. Ragauskai

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems, dalyvavusiems A.A. BRO­

NĖS ŠILVIENĖS laidotuvėse: kun. Daukniui už atliktas 
maldas, Mišias, apeigas ir tartą žodį, Melbourne LK Moterų 
D-jos narėms, prie karsto nešusioms garbės sargybą, LKM 
D-jos pirmininkei H. Statkuvienei ir Melb. ALB pirminin­
kui A. Pociui už tartus atsisveikinimo žodžius, ir visiems 
už pareikštas užuojautas, gėles, užprašytas Mišias, visoms po­
nioms už paruošimą šermenų vaišių. Visiems asmeniška pa-

STEPONAI

Sapnuos matau aš tavo veidą. 
Akis užmerktas amžinai.*
Nuvyto gėlės jau ant tavo kapo, 
Linguoja smilga vėjo pučiama.

Sapnuos matau aš tavo veidą.
Jaunyste žėrintį kadais.
Kai ėjome drauge plačiuoju 

vieškeliu.
Tarp rožių krūmų, tarp pakelės 

dagių.

Sapnuos matau aš tavo veidą.
Kai pasitiksi tu mane.
Ir eisime mes tada tiktai tarp rožių
Anapus vieškelio, anapus

paslapties.

Birutė

Mielą Adelaidės Lietuvių Katalikų Šv. Kazimiero 
Parapijos Rėmėją

BRON? ŽILINSKIENĘ
Vardo Dienoje sveikindami linkime gausios Dievo pa­
laimos ir tvirtos sveikatos.

Šv. Kazimiero Parapijos Taryba 
Adelaidės LK Moterų Draugija 
Šv. Kazimiero Lietuvių Mokykla

• Vašingtonas. Atvykusiam 
Australijos ministeriui pirm. Mr. 
Fraser žydų organizacija suteikė 
aukso medalį už humaniškumo tar­
nybą. Čia Mr. Fraser pasakė politi­
nę kalbą apie Sovietų milžiniško 
apsiginklavimo grėsmę Vakarams, 
kvietė Vakarų Europos kai kuriuos 
kraštus pasitraukti iš neutralumo 
ir vieningai stoti prieš Sovietų ka­
rinį ir politinį veržlumą.

MELBOURNAS
LIETUVIŠKOJI KNYGA

Atsiliepdami į ALB Melbourne 
Apylinkės V-bos paskelbtą biblio­
tekai aukų vajų, ačiū jiems, au­
kojo $ 35 Birutė Prašmutaitė (ho­
noraras už pravestą radijo valandė­
lę); po $ 20 J. Vizbaras, J. Šniras, po 
$ 10 Melb. ramovėnai per V. Sal- 
kūną, V. Ališauskas, XY, po $ 5 
L. A. Kaladė, A. Baltrukonienė, 
J. Krikščiūnas, K. Keraitis, $ 3 K. 
Bartaška. Knygomis aukojo dr. Iz. 
R. Kaunas - 40, J. Zonius - 1, 
I. Alekna - 1, šaltinių biblioteką 
praturtindamas ir dviem Nr. 1 ir 
3 “Aušros” unikalinėm kopijom. 
Jiems visiems didelis lietuviškas 
ačiū. Aukos ir toliau priimamos bi­
bliotekos veikimo valandomis: še­
štadieniais nuo 1-4 vai., sekmadie­
niais 1.30-4 vai. ir sekmadieniais 
prieš lietuviškas pamaldas veikian­
čiame F. Sodaičio spaudos kioske.

Bibliotekininkas

• Afganistaną Sovietai padali­
no į 7 karines apygardas sunaikinti 
afganus sukilėlius" organizuoja la­
bai gerai apmokamą afganų sava­
norių policiją, kad naikintų suki­
lėlius ir šaudytij įtariamus.
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VAJAUS AUKOS

Kas antri metai gegužės mėnesį 
ALK Federacijos Valdyba praveda 
vajų Religinei Šalpai bei Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikų leidi­
mui svetimomis kalbomis.

Kaip ankstyvesnis taip ir šis va­
jus praėjo labai sėkmingai dėka ne­
paprastai nuoširdaus Australijos lie 
tuvių supratimo ir pritarimo šio 
vajaus reikalingumui.

Tai ne tik materialinė, bet ne­
paprastai didelė moralinė parama 
mūsų broliams Tėvynėje, kurie ri­
zikuoja ne tik laisvės, bet dažnai 
ir gyvybės praradimu mūsų tau­
tos labui.

Nepaprastai yra džiugu, kai AL 
Bendruomenės ir ALK Federaci­
jos padaliniai dirba ir bendrauja 
kartu, šio tikslo įgyvendinimui.

ALK Federacijos ir vajaus ko­
miteto vardu nuoširdžiai dėkoju 
mūsų kunigams, “Mūsų Pastogės” 
ir “Tėviškės Aidų” redaktoriams, 
AL Bendruomenės valdyboms, mi­
nėjimų organizatoriams bei progra­
mų dalyviams, o ypač visiems au­
kotojams, kurie savo aukomis pa­
rėmė šį taip svarbų tikslą.

Žemiau išvardintos aukos yra pa­
tikrintos ALK Federacijos Revizi­
jos komisijos ir išsiųstos Religinei 
Šalpai ir LKB Kronikoms leisti są­
jungai.

Aukos, kurias gavo kun. K. Kuz­
minskas, besilankydamas Australi­
joje, čia yra nepaminėtos, nes 
mums jos yra nežinomos. Ačiū vi­
siems ir lai Dievas laimina Jūsų 
aukas ir darbus mūsų Tėvynės Lie­
tuvos labui.

Aukos Religinei Šalpai:
Adelaidė - $ 1102. Geelongas 

$ 615. Hobartas - $ 10. Latrobe 
Valley - $ 10. Melboumas $ 2308.50. 
Morningtonas - $ 33.50. Sale - $ 46. 
Sydnėjus - $ 875.20. Likutis iš 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki finansinių 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė­
gyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekil. turtą, iš 11%, as­
menines paskolas iki $ 5000 su garantuotojais iš 12% iki S 2000 
be garantijos iš 13%. Procentai už visas paskolas užskaitomi 
kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 

North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, 
6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. 
Norwood, SA. 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

TžVišKėš AiBA!

1979 m. - $ 56.66. Nuošimčiai iš 
Talkos - $ 58.92. Viso $ 5115.78.

LKB Kronikoms leisti sąjungai:
Adelaidė - $ 251. Geelongas 

$ 100. Hobartas $ 10. Latrobe Va­
lley $ 48. Melboumas $ 310. Mor­
ningtonas $ 19.50. Sale $ 30. Syd­
ney - LKB Kronikoms perduota 
betarpiai kun. K. Kuzminskui. Vi­
so $ 769,

V. Laukaitis
ALK Federacijos pirmininkas

Mūsų Rėmėjai
Katalikiškos spaudos mėnesio pro­
ga ADELAIDĖJE aukojo:

Po $ 100 - kun. A. Spurgis, Sv. 
Kazimiero Parapijos Taryba, $ 51 
S. P. Pusdešriai, po $ 30 S. J. Bar- 
dauskai, A. Stakaitis, po $ 15 H. 
Vikas, J. Sabeckis, po $ 10 M. B. 
Gavėnai, P. Gasiūnas, M. Intienė, 
A. Jucius, A. O. Stankevičiai, V. 
Bardauskaitė, J. Poškus, J. V. Vo­
syliai. $ 8 A. J. Stepanai, po $ 5 
E. A. Žakiai, V. Bagušauskas, V. 
J. Rupinskai, A. B. Plokščiai, E. 
Reisonienė, J. Kutkienė, X, A. Darš 
kus, A. Morkūnas, B. Masionis, D. 
Mikužis, P. A. Dancevičiai, J. Sa- 
sinienė, A. Budrys, J. Stankevičius, 
L. Gerulaitis, B. Launikaitienė, E. 
Taparauskas, A. Jakutis, T. V. Va­
siliauskai, A. E. Buliai, Z. V. Ven­
ciai, A. Gudelis, J. Z. Vadeikis, 
A. Jasiūnas, J. Džiaugys, A. Urne- 
vičius, A. Kerulienė, V. Janulis, 
R. A. Kubiliai.

Mažesnėmis stirnomis suaukota 
$ 87. Viso suaukota $ 666. “T.A.” 
baliaus pelnas $ 84.

ALK Federacijos loterijos išpla­
tinta 800 bilietų - $ 400. Spaudos 
mėnesio proga iš Adelaidės gauta 
viso $ 1. 150. Dėkinga

ALK Federacijos Valdyba

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Rugpjūčio 14 d. valdybos posė­
dyje Lietuvių Dienų proga orga­
nizuojamai meno parodai nutarta 
skirti dvi premijos: $ 250 už at­
rinktą piešinį ar skulbtūrą ir $ 100 
už tautodailės bei taikomojo meno 
darbą.

Fondo kasoje yra atskiro mece­
nato $ 500 suma premijai už lite­
ratūrinės temos akademinį darbą 
moksliniam laipsniui ar už studiją 
bei apybraižą, atspaustą kuriame 
nors moksliniame žurnale. Valdy­
bai tos rūšies darbas atrodo esąs 
gana reikšmingas, norint užanga- 
žuoti jaunesniosios kartos mokslus 
baigiančius lietuvių kultūros už­
daviniams. Sutarta, esant reikalui, 
ateiti į pagalbą tokiai studijai pa­
ruošti, skirti darbo metui piniginę 
paramą. Sprendimas priklausys nuo 
valdybos, svers temos pasirinkimas 
ir asmens užsiangažavimas bei pa­
sistūmėjimas ruošiant darbą.

Rugsėjo 14 d. 2.30 vai. Melbour­
ne Lietuvių Namuose įvyks metinis 
Fondo narių susirinkimas. Kvie­
čiami ir svečiai. Pagal įstatus šie­
met bus renkami 3 nauji valdybos 
nariai. Pasitraukia M. Didžys, dr. 
K. Zdanius ir A. Zubras. Iš se­
nosios valdybos lieka V. Ališaus­
kas ir A. Staugaitis. Pasitraukian­
tieji turi teisę naujai kandidatuoti. 
Negalintieji susirinkime dalyvauti, 
kviečiami atsiųsti įgaliavimus su 
savo pageidavimais bei siūlymais. 
Neturintieji pažįstamų adresų, ga­
li siųsti oficialiuoju Fondo Adresu: 
AL Foundation Ine., PO Box 11, 
North Melbourne.

A. Zubras, pirm.

PADĖKIME LIETUVOS 
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

Nr. 35 1980 m. rugsėjo mėn. 6 d.

ADELAIDE

Tinklinis
Vyties vyrų ir moterų tinklinio 

komandos dalyvavo Pietų Austra­
lijos Tinklinio čiamplonato II di­
vizijos žaidynėse. Moterų žaidynių 
rezultatai: Vytis - Tea Tree Gully 
5-15, 4-15, 5-15, mūsiškės pralaimė­
jo. Vytis - Adelaide University 
13-15, 15-5, laimėjo. Vytis - Nor­
thern Aurora 15-5, 15-4, 15-3, lai­
mėjo.

Finalai: Vytis - Tea Tree Gully 
11-15, 3-15, 11-15, pralaimėjo, bet 
sužaidė ryžtingai ir Vytietės užė­
mė antrą vietą. Už komandą žaidė 
Rita, Irena ir Regina Rupinskai- 
tės, E. Daniškevičienė, S. Bernai- 
tienė, L. Visockaitė. Treneris Alius 
Daniškevičius.

Vyrai: Vytis - Adelaide Univer­
sity 13-15, 15-5, 15-8, mūsiškiai lai­
mėjo. Vytis - Tea Tree Gully 5-15, 
10-15, 12-15, pralaimėjo. Vytis — 
Northern Aurora 10-15, 12-15,11-15, 
pralaimėjo.
Vytis - Broken Hill 13-15, 15-8, 
10-15, pralaimėjo. Dėl trečios ir 
ketvirtos vietos vėl susitiko su Bro­
ken Hill, Vytis pralaimėjo 9-15, 
8-15, 13-15. Už Vytį žaidė Alius 
Daniškevičius, A. Kalnins, Algis 
Bernaitis, Rimas Beinoravičius, Ge 
das Rakauskas, J. Zub, kuriems ati­
teko ketvirta vieta.

Krepšinis
Vytis - McDaugalls 24-29 (12-11). 

Jauna Vyties komanda, žaisdama 
prieš fiziniai stipresnius australus, 
savo zonos gynyba neparodė gero 
žaidimo ir labai sunkiai rinko taš­
kus, nors pradžioje rungtynių per­
svara buvo lietuvių. Žaidė ir taš­
kus pelnė Algis Vieraitis 9, Ričar­
das Navakas 8, Jonas Kalnins 3, Si­
mas Navakas ir Edis Juscius po 2, 
Aidas Kubilius ir treneris Algis 
Ignatavičius po 0.

Edas

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele­
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 
aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 

Iir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
_ - a.__ a. _ _
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= ==ITobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors;

suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

North Melbourne: 189 Boundary Road,3051.3296144 
Frankston: 232 Cranboume Road, 3199.
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.
Malvern: 1382 High Street, 3144.
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

7812366
3062044
5094720
5467644

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 7.30 vai. vale.
MELBOURNE 3EA aekmad. U 
vai. ryto, plrtnad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
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